
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 91 del Reg. OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Data 23/08/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 23/08/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 23/08/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 23 del  mese di  AGOSTO alle ore  11:30 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 101 del  23/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  23/08/2019



 LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2019/2021  e  la  relativa  nota  di  
aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 17.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che:

·         “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4);

·         “In caso di  mancata o parziale ratifica del provvedimento di  variazione adottato dall'organo esecutivo,  
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre  
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla  
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare 
gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative al progetto denominato “Cursi nel 
grembo della terra” finanziato dalla Regione Puglia e per il quale si tratta di istituire i nuovi capitoli, vincolati, di entrata  
e relativa spesa;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       15.158,00  

CA €.       15.158,00  

Variazioni in diminuzione
CO  €. ……………….

CA  €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €.       15.158,00

CA  €.       15.158,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        15.158,00 €.       15.158,00

CA €.        15.158,00 €.       15.158,00

 

(Proposta n. 101 del  23/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  23/08/2019



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera B) quale parte  
integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs.  
n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.  175, comma 4, del  
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

 

1)      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi  
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le  
seguenti risultanze finali:

 

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       15.158,00  

CA €.       15.158,00  

Variazioni in diminuzione
CO  €. ……………….

CA  €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  €.       15.158,00

CA  €.       15.158,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        15.158,00 €.       15.158,00

CA €.        15.158,00 €.       15.158,00

 

2)      di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che  
si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

3)     di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,  

(Proposta n. 101 del  23/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  23/08/2019



comunque,  entro  il  31 dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  d.Lgs.  n.  267/2000, 
corredato del parere dell’Organo di revisione contabile;

4)     di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.  
267/2000.

(Proposta n. 101 del  23/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  23/08/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/08/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 101 del  23/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  91 del  23/08/2019


	Assente

